
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  29.10.2013     №   1246-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении Закона  
Свердловской области  
«Об охотничьих ресурсах  
на территории Свердловской  
области» 
 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-

полнении Закона Свердловской области от 25 декабря 2009 года № 123-ОЗ 

«Об охотничьих ресурсах на территории Свердловской области», Законода-

тельное Собрание Свердловской области отмечает: 

Указанным законом определены птицы, относящиеся к охотничьим ре-

сурсам на территории Свердловской области, и установлены охотничьи ре-

сурсы, в отношении которых осуществляется промысловая охота на террито-

рии Свердловской области.  

Уполномоченным государственным органом Свердловской области по 

охране, федеральному государственному надзору и регулированию исполь-

зования объектов животного мира, в том числе охотничьих ресурсов, и среды 

их обитания на территории Свердловской области является Департамент по 

охране, контролю и регулированию использования животного мира Сверд-

ловской области (далее – Департамент). 

В целях реализации закона с 2010 года Департаментом осуществляется 

выдача физическим лицам разрешений на добычу охотничьих ресурсов для 

осуществления промысловой охоты в охотничьих угодьях Свердловской об-

ласти. Добыча пушных животных на территории Свердловской области осу-

ществляется также путем любительской и спортивной охоты, которая произ-

водится как в закрепленных, так и в общедоступных охотничьих угодьях. 

Законом установлено, что к охотничьим ресурсам относится серая во-

рона, что обусловлено значительным вредом, наносимым ею объектам жи-

вотного мира и среде их обитания. Мероприятия по организации добычи се-

рой вороны способствуют сдерживанию роста ее популяции, что положи-



2 

 

тельно сказывается на динамике роста численности дичи в охотничьих 

угодьях Свердловской области. В 2012 году по сравнению с 2011 годом чис-

ленность боровой дичи увеличилась на 9 процентов, а водоплавающей – на  

6 процентов. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловской области об исполнении За-

кона Свердловской области «Об охотничьих ресурсах на территории Сверд-

ловской области» принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2п-ягф 


